
 

 

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE 
PROCURADORIA GERAL 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________
_____ 

Av. Pref. .Mário Rodrigues Pereira, nº 10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG CEP:36400-000 

 
1

DECRETO Nº 122, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017. 

RECOMPÕE COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 
TRÂNSITO. 

O Prefeito Municipal de Conselheiro Lafaiete, no uso de suas atribuições, conforme artigos 12, 

90,  inciso VI e artigo 116, inciso I, alínea “i”, todos da Lei Orgânica do Município; 

CONSIDERANDO a Lei 5.136/2009 que instituiu o Conselho Municipal de Transporte e 
Trânsito e suas diretrizes, alterada pela Lei 5.213/2010; 
CONSIDERANDO que o Art. 4° e seus parágrafos, da citada Lei, trataram da composição do 
Conselho Municipal de Transporte e Trânsito - CMTT; 
CONSIDERANDO que o Art. 5°, fixou o mandato dos membros em 02 (dois) anos, cujo início 
deu por força do decreto 372/2015;  
CONSIDERANDO ata de reunião ordinária do Conselho Municipal de Transporte e Trânsito 
de Conselheiro Lafaiete, realizada no dia 11/07/2017, na qual o presidente Valdney Roatt 
Delmaschio Alves comunica a renuncia de seu mandato, assumindo o vice Celso Nepomuceno 
de Faria; 
CONSIDERANDO que os artigos 8° e seguintes do Regimento Interno do CMTT tratam sobre 
eleições. 
CONSIDERANDO ser imprescindível a recomposição do conselho face sua finalidade; 
CONSIDERANDO que através do ofício 17/CMTT foi comunicado o remanejamento dos 
membros com indicação dos membros efetivos e seus respectivos suplentes; 
 
RESOLVE: 

Art. 1º - RECOMPOR, mantendo e substituindo membros do Conselho Municipal 
Transporte e Trânsito, a prevalecer até 17/12/2017, os representantes como segue: 

   Secretaria Municipal de Defesa Social 

Titular Suplente 

Pedro Antônio Mendes Loureiro Júlio Cézar Tomaz 

 

Secretaria Municipal de Obras e Meio Ambiente 

Titular Suplente 

Ricardo da Rocha Vieira Maurício José Vieira 

  



 

 

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE 
PROCURADORIA GERAL 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________
_____ 

Av. Pref. .Mário Rodrigues Pereira, nº 10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG CEP:36400-000 

 
2

Departamento Municipal de Trânsito   

Titular Suplente 

Leonardo José Perrim de 

Rezende 

Alexandre Reynaldo de Lana 

 

Federação das Associações de Moradores de Conselheiro Lafaiete - FAMOCOL 

Titular Suplente 

Wiladerlan Alves de Souza Junior  Marco Antônio Henriques 

 

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 

Titular Suplente 

Antônio Lopes Miranda  Margarida  Alacoque Guimarães Lino 

 

Sindicatos de Trabalhadores da iniciativa privada ou do serviço público, sediados no 

Município 

Titular Suplente 

Amarílio Zebral – SINTEF / CL Valdney Roatt Delmaschio Alves – SINSERLAF 

 

Sindicato das Empresas de Transporte Coletivo Urbano 

Titular Suplente 

Celso Nepomuceno de Faria – 

SINCOL 

Douglas Leite Vieira - SINCOL 

 

 

 



 

 

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE 
PROCURADORIA GERAL 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________
_____ 

Av. Pref. .Mário Rodrigues Pereira, nº 10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG CEP:36400-000 

 
3

Sindicato dos Empregados em Empresas de Transporte Rodoviário de Conselheiro 

Lafaiete 

Titular Suplente 

Everton José de Andrade - 

SINTTROCOL 

Ivanildo Abranches de Paiva –                       

SINTTROCOL 

 

Permissionários dos serviços de táxis 

Titular Suplente 

Hélio Severino de Castro Sérgio Gonçalves de Rezende  

 

Art. 2º - Que nova eleição deverá realizar-se em conformidade com o disposto no Regimento 
Interno do CMTT. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário, entrando este decreto em vigor nesta data, 
sendo dada por publicado com sua fixação no quadro de divulgações dos atos da Administração 
e na forma da Lei. 

 

 Conselheiro Lafaiete, 18 de outubro de 2017. 

 

Mário Marcus Leão Dutra 
Prefeito Municipal 

 
José Antônio dos Reis Chagas 

Procurador Municipal 
     


